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ªÖÏÄ

Yttrito-ȌŜƭŜȊƛǘŞ ƎǊŀƴłǘȅ ό¸LDύ ƳŀƧƝ Ǿ ǎƻǳőŀǎƴƻǎǘƛ ǾŜƭƪȇ ǾȇȊƴŀƳ Ǿ ǑƛǊƻƪŞ oblasti

ǘŜŎƘƴƛŎƪȇŎƘ ŀǇƭƛƪŀŎƝΣ ƴŀǇǌΦ Ǿ ƳƛƪǊƻǾƭƴƴŞ ǘŜŎƘƴƛŎŜ ǇǊƻ ŦǊŜƪǾŜƴőƴƝ ŦƛƭǘǊȅ ŀ ǊŜȊƻƴłǘƻǊȅΣ

Ǿ ƻǇǘƛŎƪȇŎƘ a magnetoopǘƛŎƪȇŎƘ ŀǇƭƛƪŀŎƝŎƘΦ 2asto se u nich ŘƻŎƛƭǳƧŜ ȊƳŠƴ ŦȅȊƛƪłƭƴƝŎƘ

ǾƭŀǎǘƴƻǎǘƝ ǾƘƻŘƴƻǳ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛƝ ǇǌƝǇǊŀǾȅ ƴŜōƻ ǇƻƳƻŎƝ ŎƝƭŜƴȇŎƘ ǎǳōǎǘƛǘǳŎƝ. ½łǊƻǾŜƶ

ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƝ ǾȇȊƴŀƳƴȇ ƳƻŘŜƭƻǾȇ ǎȅǎǘŞƳ ǇǊƻ ȊƪƻǳƳłƴƝ ŦŜǊƛƳŀƎƴŜǘƛŎƪȇŎƘ ƻȄƛŘǻ ǎŜ

ŘǾŠƳŀ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪȇƳƛ ǇƻŘƳǌƝȌŜƳƛΦ

tǌŜŘƭƻȌŜƴł ǇǊłŎŜ ƧŜ ȊŀƳŠǌŜƴŀ ƴŀ ǎǘǳŘƛǳƳ ǘŜƴƪȇŎƘ ǾǊǎǘŜǾ ¸LD - ǇǌƛǇǊŀǾŜƴȇŎƘ

ŜǇƛǘŀȄƴƝƳ ǊǻǎǘŜƳ Ȋ ōŀǊƴŀǘŞƘƻ ŦƭǳȄǳ ŀ ƻōǎŀƘǳƧƝŎƝŎƘ ƪŀǘƛƻƴǘƻǾŞ substituce - metodou

ƧŀŘŜǊƴŞ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪŞ ǊŜȊƻƴŀƴŎŜ ƛȊƻǘƻǇǳ 57Fe.

Centrem ƳŞƘƻ ȊłƧƳǳ byla ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ƻǘłȊƪŀ ȊŀōǳŘƻǾłƴƝ ƪŀǘƛƻƴǘǻ Řƻ ƪǊȅǎǘŀƭƻǾŞ

ǎǘǊǳƪǘǳǊȅ ¸LDΦ Yƻōŀƭǘ ǎŜ ƳǻȌŜ Ǿ ǇǊƛƴŎƛǇǳ Ǿ ¸LD ǾȅǎƪȅǘƻǾŀǘ Ǿ ǊǻȊƴȇŎƘ ǾŀƭŜƴőƴƝŎƘ

stavech όŘǾƻƧƳƻŎƴȇ ƴŜōƻ ǘǊƻƧƳƻŎƴȇύΣ ǎǇƛƴƻǾȇŎƘ ǎǘŀǾŜch (LS - low spin,

HS - high spin) a Ǿ ǊǻȊƴȇŎƘ ƪǊȅǎǘŀƭƻƎǊŀŦƛŎƪȇŎƘ ǇƻȊƛŎƝŎƘΦ ¢ƻǘƻ ƴŜƴƝ ŘƻǎǳŘ ǇƭƴŠ

ǾȅƧŀǎƴŠƴƻΦ {ǳōǎǘƛǘǳŎŜ ƪƻōŀƭǘǳ Ǿ ¸LD ōȅƭŀ ǇƻƳƻŎƝ ƧŀŘŜǊƴŞ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪŞ ǊŜȊƻƴŀƴŎŜ

ǎǘǳŘƻǾłƴŀ ƻƧŜŘƛƴŠƭŜΣ ŀ ǘƻ ƴŀ ǇƻƭȅƪǊȅǎǘŀƭƛŎƪȇŎƘ ǾȊƻǊŎƝŎƘ ƳŠǌŜƴƝƳ ƴŀ ƛzotopu 59Co

v prŀŎƝch [1] a [2]. V [2] ƧŜ ǳǾŀȌƻǾłƴŀ ƳƻȌƴƻǎǘΣ ȌŜ ƪŀǘƛƻƴǘƻǾł ǎǳōǎǘƛǘǳŎŜ Co2+

vstupuje do ƪǊȅǎǘŀƭƻƎǊŀŦƛŎƪȇŎƘ pozic ƻƪǘŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘΣ ǘŜǘǊŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘ ƛ do

ŘƻŘŜƪŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘ ŀ ƪŀǘƛƻƴǘƻǾł substituce Co3+ do pozic (ve stavu LS) ƻƪǘŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘ a

ǘŜǘǊŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘΦ aŠǌŜƴƝƳ NMR na izotopu 57Fe ȊŀǘƝƳ ǎǳōǎǘƛǘǳŎŜ ƪƻōŀƭǘǳ nebyla

ǎǘǳŘƻǾłƴŀ ŀƴƛ ƴŀ ǇƻƭȅƪǊȅǎǘŀƭƛŎƪȇŎƘΣ ŀƴƛ ƴŀ ƳƻƴƻƪǊȅǎǘŀƭƛŎƪȇŎƘ ǾȊƻǊŎƝŎƘ nebo

vrstvłch.

/ƝƭŜƳ ǇǊłŎŜ ǘŜŘȅ ōȅƭƻ ȊƝǎƪŀǘ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǇƻȊƴŀǘƪȅ ƻ ǾƭƛǾu substituce kobaltu na NMR

spektra 57FeΦ ½Ǉǻǎƻō ȊŀōǳŘƻǾłƴƝ ƪŀǘƛƻƴǘǻ ƪƻōŀƭǘǳ ƳǻȌŜ ȊłǾƛǎŜǘ ƴŀ ǇǌƝǇŀŘƴȇŎƘ

ŘŀƭǑƝŎƘ ǎǳōǎǘƛǘǳŜƴǘŜŎƘΦ tǊƻǘƻ ōȅƭŀ ǇǊƻ ǘǳǘƻ ǵǾƻŘƴƝ 57Fe NMR studii zvolena sada

ǾȊƻǊƪǻ ƻōǎŀƘǳƧƝŎƝŎƘ ƧŜŘƴŀƪ ǾǊǎǘǾȅ ƴƻƳƛƴłƭƴŠ őƛǎǘŞ όǊŜŦŜǊŜƴőƴƝ ǾȊƻǊƪȅύΣ Ƨednak vrstvy

ƪǘŜǊŞ ƻōǎŀƘƻǾŀƭȅ ǎƻǳőŀǎƴŠ /ƻ ŀ /ŀΣ ƴŜōƻ /ƻ ŀ DŜΦ
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1. Metoda pul sÎþ ÊÁÄÅÒÎï ÍÁÇÎÅÔÉÃËï ÒÅÚÏÎÁÎÃÅ (NMR)

1.1 *ÅÖ ÍÁÇÎÅÔÉÃËï ÒÅÚÏÎÁÎÃÅ

¦ƳƝǎǘƝƳŜ-ƭƛ őłǎǘƛŎƛ ǎ ƴŜƴǳƭƻǾȇƳ momentem hybnosti a s ƴƝƳ ǎǇƻƧŜƴȇƳ

ƳŀƎƴŜǘƛŎƪȇƳ ƳƻƳŜƴǘŜƳ Řƻ ǎǘŀŎƛƻƴłǊƴƝƘƻ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪŞƘƻ ǇƻƭŜ ὄᴆ orieƴǘƻǾŀƴŞƘƻ ǾŜ


[…]

ƳŠǌŜƴƝ. To je zpǻǎobeno ǇǊŀǾŘŠǇƻŘƻōƴŠ őłǎǘŜőƴȇƳ ǇǌŜƪǊȅǾŜƳ ǎŜ ȊŀǘƝƳ ƴŜƛŘŜƴǘƛŦƛƪƻǾŀƴȇƳ
satelitem na frekvenci χτȟχρὓὌᾀ ŀ ōƭƝȊƪƻǎǘƝ ŘŀƭǑƝŎƘ ǎƛƭƴȇŎƘ ǎŀǘŜƭƛǘǻ ŀ ƘƭŀǾƴƝ őłǊȅΣ ƪǘŜǊŞ ƻǾƭƛǾƶǳƧƝ
ǇƻȊŀŘƝΦ tǊǻƳŠǊƴł ƪoncentrace Ge

4+
sǇƻőƝǘŀƴł ȊŜ S4 a S5 je πȟππυρ.

tǊƻ ǾŠǘǑƝ ǇǌŜƘƭŜŘƴƻǎǘ Ƨǎƻǳ ǎǇŜƪǘǊŀ ǾȊƻǊƪǻ у.ŀȄȄ ŀ ǎǇŜƪǘǊŀ ǾȊƻǊƪǻ мп.ŀȄȄ ȊŀƪǊŜǎƭŜƴŀ

ǾŜ ǎǇƻƭŜőƴȇŎƘ ƻōǊłȊŎƝŎƘ όObr. 4.1) aȌ (Obr. 4.4). !ƴŀƭȅȊƻǾŀƴŞ ǎŀǘŜƭƛǘȅ jsou v nich pak

ƻȊƴŀőŜƴȅ {м ŀȌ {рΦ LƘƴŜŘ ǾƛŘƝƳŜΣ ȌŜ ǇƻƭƻƘȅ ƘƭŀǾƴƝŎƘ őŀǊ ǳ ǾǑŜŎƘ ƳŠǌŜƴȇŎƘ ǾȊƻǊƪǻ

ƻŘǇƻǾƝŘŀƧƝ ǎƳŠǊǳ ƳŀƎƴŜǘƛȊŀŎŜ [111].
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Obr. 4.1Υ {ǊƻǾƴłƴƝ spekter poloh d pro 8Baxx. U vzorku 8Ba21Σ ƪǘŜǊȇ Ƴł vysokou
hodnotu T1Σ ōȅƭȅ ƳŠǌŜƴȅ - ǾȊƘƭŜŘŜƳ ƪ ǾŜƭƪŞ őŀǎƻǾŞ ƴłǊƻőƴƻǎǘƛ - ƧŜƴ őłǎǘƛ ǎǇŜƪǘǊŀ
ȊŀƘǊƴǳƧƝŎƝ ƘƭŀǾƴƝ őłǊǳ ŀ ǎŀǘŜƭƛǘȅ {м ŀ {н.

Obr. 4.2Υ {ǊƻǾƴłƴƝ ǎǇŜƪǘer poloh a pro 8Baxx

8Baxx, spektra poloh d

Frekvence (MHz)

63.5 64.0 64.5 65.0 65.5

In
te

n
z
it
a
(

re
l.
j.
)

0

20

40

60

80

100
8Ba1 norm., vsechna echa

8Ba1 zvŊtġeno 100krat

8Ba18 norm., vsechna echa

8Ba18 zvŊtġeno 100krat

8Ba21norm., vsechna echa

8Ba21 zvŊtġeno 100krat

S1
S2

hlavn² ļ§ra d

8Baxx,
spektra poloh a

Frekvence (MHz)

74.0 74.5 75.0 75.5 76.0 76.5

In
te

n
z
it
a
(

re
l.
j.
)

0

50

100

150

200

250 8Ba1 norm, vġechna echa

8Ba1 zvŊtġeno 70krat

8Ba18 norm, vġechna echa

8Ba18 zvŊtġeno 70krat

8Ba21 norm, vsechna echa

8Ba21 zvŊtġeno 70krat

S3 hlavn²
ļ§ra a1

hlavn²
ļ§ra a2

25

Obr. 4.3: {ǊƻǾƴłƴƝ ǎǇŜƪǘer poloh d pro 14Baxx

Obr. 4.4Υ {ǊƻǾƴłƴƝ ǎǇŜƪǘer poloh a pro 14Baxx

Ve spektru 8Ba18 (Obr. 3.7) se v ǇƻǊƻǾƴłƴƝ ǎ ǊŜŦŜǊŜƴőƴƝƳ ǾȊƻǊƪŜƳ у.ŀм όObr. 3.5)

ƻōƧŜǾǳƧŜ ȊǌŜǘŜƭƴł ǎŀǘŜƭƛǘƴƝ ǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ƛƴŘǳƪƻǾŀƴł ǎǳōǎǘƛǘǳŎƝ ƪƻōŀƭǘǳΦ WŘŜ ƻ ǎŀǘŜƭƛǘȅ

ve spektru a ǇƻƭƻƘ ƴŀ ŦǊŜƪǾŜƴŎƝŎƘ χτȟσσὓὌᾀ, χτȟωσὓὌᾀ, χυȟρφὓὌᾀ, χυȟσρὓὌᾀ a

χυȟσψὓὌᾀ. Y ǳǊőƛǘȇƳ ȊƳŠƴłƳ ŘƻŎƘłȊƝ ǘŞȌ Ǿ ƛƴǘŜǊǾŀƭǳ ŦǊŜƪǾŜƴŎƝ χτȟψ χτȟωὓὌᾀ.