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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Posuzovaná práce je součástí systematického studia distribuce kationtů ve ferimagnetických

oxidech se strukturou granátu, jak je prováděna v laboratoři NMR katedry fyziky nízkých teplot.

V práci studenta Petra Schimma byla proměřena pulzní spektra NMR izotopu
57

Fe na 10 vzorcích

tenkých vrstev yttrito-železitého granátu s různými koncentracemi příměsí Co, Ca a Ge. Měření

byla prováděna se sondou ponořenou do transportní nádoby s kapalným heliem bez přítomnosti

vnějšího stacionárního magnetického pole. Zaznamenaná odezva na sekvenci pulsů CPMG byla

střádána a podrobena Fourierově transformaci. Získaná spektra byla porovnávána se spektry

čistého YIG. Na vzorcích se substituovaným Co byla zjištěna výrazná satelitní struktura spektra,

což ukazuje na přítomnost kationtů Co
3+

. Vzorek se substitucí Co + Ge takovouto strukturu

nevykazoval, což svědčí o převládající valenci Co
2+

pod vlivem přítomnosti Ge
4+

. Závěry učiněné

z charakteru naměřených spekter budou jistě východiskem pro další analýzu spekter, která zřejmě

přesahuje rámec bakalářské práce. Přínosem práce je tedy soubor spekter NMR
57

Fe v epitaxních

vrstvách dopovaného YIG s velmi dobře rozlišenou strukturou satelitů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké další informace o distribuci kationtů by bylo možno získat měřením NMR ve vnějším

magnetickém poli?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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